
13. ročník této akce si nenechala ujít spousta
z vás. Vyprávění o Liščáku od archeologa
Filipa Prekopa z Národního památkového
ústavu v Lokti bylo rozhodně zajímavé a moc

se těším na závěry průzkumu, který přinesl
důkazy o osídlení až z 8. století, takže ještě
hlouběji, než se předpokládalo. 
Omlouvám se těm, pro které jsem neměla

pamětní list, po předešlých ročnících jsem si
psala na ty nepoužité ještě dlouho poznámky,
letos mi to poprvé nevyšlo. Pokud po něm vy
nebo vaše dítko toužíte, dejte vědět, ráda
dodám. Na rekordní účast třináctého ročníku
jen tak nezapomenu. Vzpomínalo se i při
hledání odpovědí na otázky rozmístěné ces-

Úvodník
Tak to chvilku vypadalo, že pro sněhovou
nadílku stačí domluvit si termín s firmou
Videst, která realizovala parkoviště v obyt-
né zóně. S jejich příchodem k dodělání
parkovišť přišel i sníh a mráz. Rozhodně
se našel někdo, kdo se z toho radoval –
určitě to byly děti, zaměstnanci firmy se
asi už tolik neradovali.
V článku k obytné zóně se zmiňuji o par-
kovacích místech vyhrazených pro in-
validy. V této souvislosti mě napadá ještě
jedna záležitost. Zastupitelstvo obce schvá-
lilo na svém prosincovém jednání uza-
vření smlouvy s firmou Res vitae, která
zajišťuje pečovatelskou službu, i pro rok
2024. V současné době využívá pomoci
pečovatelek 6 našich občanů. Váháte, zda
si můžete pečovatelskou službu finančně
dovolit nebo zda na ni máte vůbec nárok?
Určitě se na nás obraťte a my vám rádi
předáme kontakty na sociální pracovnici,
která s vámi vše probere a vysvětlí mož-
nosti, jak si zpříjemnit svůj pobyt v do-
mácím prostředí i ve chvílích, kdy vám
dochází síly.

MMaarrkkééttaa  SSiinnkkuulloovváá  MMoorraavvccoovváá
ssttaarroossttkkaa  oobbccee

Ú n o r  2 0 2 4

dokončení na str. 4

Výšlap na Liščák
XXVVIIIIII



Měsíc leden potrápil provoz školky. Porucha
topení a odstraňování závady na rozvodu vody
se neobešly bez částečného omezení provozu.
Děkujeme rodičům za spolupráci a trpělivost,
babičkám za okamžitou pomoc se zajištěním
hlídání.
Děti se ale parádně užily sníh a led. Zamrzlá
voda na louce se postarala o skvělou do-
polední zábavu. Krom toho měly děti
začátkem měsíce návštěvu, pan ptáčník s se-
bou přivezl opět spoustu opeřených
kamarádů a dětem tam umožnil pohlédnout
dravcům z oka do oka. 

rreedd

Parkoviště v obytné zóně jsou již doplněna o
pruhy, které oddělují jednotlivá místa a zá-
roveň určují úhel, pod kterým na parkovištích
parkovat.

Pozorným řidičům neuniklo doplnění do-
pravního značení a výrazná změna v provozu –
obytná zóna je nyní celá jednosměrná ve
směru od panelového domu k Rafandě. Otáz-
ky vzbuzují místa pro invalidy. S nově bu-

dovaným parkovištěm je spjata i norma, která
udává minimální počet parkovacích ploch pro
invalidy. Nebylo nutné vyhrazovat místa před
každou z bytovek, proto bylo vyhrazené parko-
vací místo umístěno co nejvíce ke středu, aby
bylo v případě potřeby dostupné pro oba by-
tové domy. Každopádně i tak byl počet míst
před bytovkami navýšen. Další vyhrazené mís-

to je na novém parkovišti mezi bytovkou a še-
dým panelákem. O potřebnosti takových míst
můžeme polemizovat, každopádně bez nich by
parkoviště nebyla zkolaudovatelná. A nikdo
z nás neví, kdy se díky svému zdravotnímu
stavu dostane do situace, která potřebu ta-
kového parkovacího místa vyvolá. 
Celkové náklady na vybudování těchto ploch
dosáhly takřka dvou milionů korun a byly
financovány z rozpočtu obce. 
Dalším krokem v úpravě obytné zóny bude
redukce vzrostlých dřevin a křovin. 

MMSSMM

Únor 2024

strana 2

Lednové dění ve školce

Obytná zóna



14 686 Kč – to je výtěžek Tříkrálové sbírky
z Velichova. Moc děkuji holčičkám - Rozárce
Kosové, Elišce Mochalové, Vendulce Sin-
kulové a Majdě Škuthanové, za jejich
nasazení, kdy ve dvou dnech odzpívaly
tříkrálovou koledu více než 60x. Samozřejmě
těm, kteří nám otevřeli, za jejich štědrost
a těm, kteří svůj příspěvek přinesli do kasičky

ještě v průběhu druhého lednového týdne.
Děvčata se svého úkolu zhostila vskutku zod-
povědně. Dotaz jedné paní, která pravidelně
přispívá do kasičky: „A kdo vlastně jste? Čí
jste?“. Vendulka začala odpovídat: „No já

jsem Kašpar, tohle je Melichar a tady
Baltazar“. Paní se ale nevzdala: „No ale kdo
jako doopravdy jste?“. Jedohlasná odpověď
holčiček: „Tři králové přece!“. S těmahle
treperendama se osudy sbírky u nás na vsi
nebojím, ale každopádně přiznávám, že ráda
uvítám v příštím roce pomoc další skupinky
v doprovodu dospělého.
Se sbírkou přišla do Velichova paní Šárka
Raisová (Dvořáková), po ní organizaci převza-
la její dcera Kateřina, která pomyslné veslo
předala na několik dalších let manželům
Riegerovým. Po třech covidových letech, kdy
sbírka probíhala pouze během jedné hodiny
u vánočního stromu a následně byla kasička
týden na úřadě, se sbírky ujala moje dcera,
která mi pár dní před jejím konáním oznámi-
la, jak se domluvila s holkami ve škole
a jestli jim dovezu kostýmy a koruny. No
odmítněte takovou výzvu. Na poslední chvíli
a jen díky propagaci na webu, FB a prostřed-
nictvím Infokanálu, se sbírka v obci konala
a po letošní zkušenosti určitě bude konat
i nadále.
Při letošní koledě bylo vybráno ve 27 poklad-
ničkách celkem 139 904,- Kč. V Perninku
9 283,-Kč, v Horní Blatné 2 625,- Kč, v Hroz-
nětíně 35 007,- Kč, ve Velichově 14 686,- Kč,
v Merklíně 16 687,- Kč a v Ostrově 61 616,-
Kč. Z těchto finančních prostředků se
Oblastní charitě Ostrov vrátí dle pravidel
sbírky 65%, tj. cca 90 938,- Kč, které budou
použity na vylepšení prostředí a příp. pod-
poru Domovů pokojného stáří v Ostrově
a Hroznětíně, ve kterých našli pomoc v po-
době pobytu i naši občané.
Ostatních 15% je určeno na podporu projek-
tů Diecézní charity Plzeň, 10% na human-
itární pomoc do zahraničí (pomoc dětem
v Peru, Bolívii a Paraguaye v rámci projektu
Adopce na dálku v rámci projektu Střediska
rozvojové spolupráce), 5% na podporu pro-
jektů Charity Česká republika a zbývajících
5% na režii sbírky. 
Děkujeme vám, kteří jste se jakýmkoliv způ-
sobem zapojili! Naše poděkování patří všem

dobrovolníkům a také Vám, kteří jste se ote-
vřeli k této lidové tradici, nechali se potěšit
nebo překvapit koledníky a zároveň jste
otevřeli svá srdce a obdarovali jste jejich
prostřednictvím ty, kteří bez naší společné
snahy si pomoci nemohou.             

MMSSMM

Únor 2024

strana 3

Evidence
obyvatel

SSttaavv  oobbyyvvaatteell  kk 3311..  1122..  22002233::  cceellkkeemm
550055,,  zz ttoohhoo  225566  mmuužžůů  aa  224499  žžeenn..

VV  oobbccii  jjee  kk  ttrrvvaalléémmuu  ppoobbyyttuu  hhllááššeennoo  1166  cciizziinnccůů,,  kktteeřříí

nneejjssoouu  ddoo  cceellkkoovvééhhoo  ppooččttuu  zzaappooččííttáánnii..  

Kino v Kyselce 
ÚÚ nn oo rr   22 00 22 44

KKiinnoo  pprrooššlloo  rroozzssááhhlloouu  rreekkoonnssttrruukkccíí  aa  bbyylloo
ssllaavvnnoossttnněě  ootteevvřřeennoo  1144..  kkvvěěttnnaa  22002222..  NNoovvěě  ssii
mmůůžžeettee  zzaakkoouuppiitt  pprroossttřřeeddnniiccttvvíímm  rreezzeerrvvaaččnnííhhoo  ssyyss --
ttéémmuu  zz wweebboovvýýcchh  ssttrráánneekk  wwwwww..oobbeecckkyysseellkkaa..cczz

18. 2. 17:00 Kočka a pes:

Šílené dobrodružství

19:30 Karlos

25. 2. 17:00 Strašidlo cantervillské

19:30 Matka v trapu

Tříkrálová sbírka

V době od začátku roku do 28. února konečně
nastává čas, kdy přijímáme platby za odpady svezené
ve druhém pololetí loňského roku. Úhrady provádějte
na účet č. 43-3210410247/0100 pod variabilním
symbolem uvedeným na ohlášení. Pokud si nejste vari-
abilním symbolem jisti, napište do zprávy pro příjemce
jméno a příjmení. Přijímáme i platby v hotovosti,
nepopíráme ale, že jsou nám bezhotovostní platby

milejší. Máte-li v nájmu nádobu, uhraďte i částku ve
výši 206 Kč (pro nádoby od 60 do 80 l), 211 Kč za
nádoby 110–120 l (nejčastější velikost odpadní nádo-
by), popř. částku 269 Kč za nádobu o objemu 240
litrů. Tuto částku můžete přičíst k níže uvedeným
částkám za svoz. Platí se jednou ročně dohromady za
celý rok. Zde uvádíme přehled pololetních plateb podle
velikosti nádoby a četnosti svozu.

Objem nádoby/ četnost svozu 1 x týdně 1 x 14 dní kombinace
60 litrů 858 Kč 429 Kč
80 litrů 1 144 Kč 572 Kč
110 litrů (plechová nádoba) 1 573 Kč 787 Kč 1 180 Kč
120 litrů (plastová nádoba) 1 716 Kč 858 Kč 1 287 Kč
240 litrů 3 432 Kč 1 716 Kč
Rekreanti 315 Kč

Platby za odpady



Zdenka Čepeláková

Hned dva tématické plesy se uskutečnily od
začátku roku na sále Hospody U Lípy. Na

tom prvním, Včelařském, se sešla spousta
příznivců včel a jejích produktů. Na druhém,

Zimoplaveckém candrbálu, se sešli příznivci
otužování. Na tomto plese nemohla hrát jiná
kapela, než Tsunami. Návštěvníci plesu si
zpříjemňovali zábavu otužováním v kádi

plné ledové vody, zahřívání v podobě alko-
holu se stalo velmi žádoucím. Možná zde
zimoplavci založili novou tradici.
Plesová sezóna ještě rozhodně není u konce,
čeká nás ples Námořnický, Hasičský a ne-
může chybět ani oblíbený ples Džínový.

rreedd

tou. Naposledy byla cesta na Liščák zavátá
sněhem v roce 2019. Všichni správně věděli
i to, kdy naposledy vystoupala Ohře ze svých
břehů (na Štědrý den) i to, jaká známá
pohádka oslavila loni 50. narozeniny, která
obec v našem okolí je nejmladší, kterého
města je maskotem veverka nebo to, že babič-
ka gorilí samičky narozené letos 2. ledna v
pražské ZOO se jmenuje Moja.
Moc děkuju našim hasičům a místostarostovi
za pomoc s organizací akce.

MMSSMM
V pátek 19. ledna nás ve věku nedožitých
pětadevadesáti let opustila kunsthistorička
a zakladatelka Spolku přátel města Ostrova
Zdenka Čepeláková. Paní Čepeláková byla
několik let svého života spjata s Velichovem,
kde se svou rodinou i bydlela. Na Velichov
nezanevřela, kdykoli se jí dostala v její bada-
telské činnosti do rukou jakákoli zmínka o
Velichově, ráda se o ni podělila. Několik let
také přispívala do Velichovských novin, ve
svých Pohledech do minulosti nás sezna-
movala s dějinami obce. Tyto informace
jsme pak později použili na webových
stránkách obce.
O dění v obci se zajímala pořád, do její
schránky jsem pravidelně vhazovala naše
noviny. Naposledy jsem s ní nedávno mluvi-
la po telefonu, když sháněla kontakt na paní
Beránkovou, které chtěla popřát k jejímu
významnému životnímu jubileu.
Čest její památce.

MMSSMM  ((ffoottoo::  aarrcchhiivv  mměěssttaa  OOssttrroovvaa))

Velichovské noviny, ročník XVIII., číslo 02, únor 2024 • Měsíčník,  periodický tisk územního samosprávného celku • Vydává Obec Velichov, Velichov 13, 363 01  Ostrov, tel., 353 942 105, e-mail obec@velichov.cz,
www.velichov.cz  • IČ 00255122 • Redakční rada: Jiří Bitman, Milena Doležalová, Miroslav Kučera, Lydie Kučerová, Markéta Sinkulová Moravcová. Grafická úprava: Tomáš Moravec • 300 výtisků, uzávěrka 
k 20. dni předchozího měsíce • ev. číslo MK ČR E 17388

Únor 2024

strana 4

NNáázzoorr  rreeddaakkččnníí  rraaddyy  nneemmuussíí  bbýýtt  ttoottoožžnnýý  ss  nnáázzoorreemm  ppřřiissppěěvvaatteellůů..  RReeddaakkččnníí  rraaddaa  nneeooddppoovvííddáá  zzaa  oobbssaahh  ppřřííssppěěvvkkůů,,  jjeejjiicchhžž  aauuttoorreemm  nneenníí  jjeejjíí  ččlleenn..  

Výšlap na Liščák

Plesové ohlédnutí

pokračování ze str. 1


